
 
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 

 

n.  29  del registro 

OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA CON AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA 

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI PER RECIPROCA COLLABORAZIONE TRA 

AREE ED UFFICI AMMINISTRATIVI. APPROVAZIONE. 

 
 

L’anno 2012, il giorno  UNO del mese di  OTTOBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 

Paolo II”, già Ospedale Oncologico,  

IL DIRETTORE GENERALE 

 Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

 Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte  

    Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

 Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.6.2012; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 01.08.2012, 

     HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento  

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone. 

 Premesso che: 

- è comune interesse, tra questo Istituto e l’Azienda Ospedaliero Universitaria Consorziale Policlinico 

di Bari, incrementare possibili reciproche collaborazioni tra Aree ed Uffici amministrativi, anche alla 

luce delle rispettive dotazioni organiche che, a causa del blocco delle assunzioni e del turn over 

conseguenti al piano regionale di rientro, non consentono di espletare tutte le attività istituzionali con 

la dovuta efficienza, efficacia ed economicità; 

- tale collaborazione, con successivi atti convenzionali, dovrà essere estesa anche alle rispettive Aree 

e U.O. Sanitarie, per le attività di diagnostica, terapia e ricerca, al fine di raggiungere  una maggiore 

integrazione delle stesse e, quindi, assicurare all’utenza servizi e prestazioni di eccellenza; 

Visto che: 

 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE 

SCIENTIFICO 

 
 

 

BARI 
V.le O. Flacco,65 – 70124 Bari 



- questo Istituto ha inteso porre in essere azioni sinergiche con l’A.O.U. Consorziale Policlinico di Bari, 

anche in conformità alla programmazione sanitaria regionale e alle azioni individuate come prioritarie 

dalla deliberazione di G.R. n. 2866 del 20.12.2010 – DIEF 2010;  

- in tale ambito si è addivenuti ad un accordo su un atto convenzionale, tra l’Istituto e l’Azienda, 

finalizzato alla reciproca collaborazione al fine di perseguire l’obiettivo di ottimizzare le procedure di 

affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, di conseguire una maggiore economicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa e realizzare una  riduzione dei costi di gestione e di 

produzione;  

Preso atto che: 

- La Regione Puglia, con L.R. 9 agosto 2006, n. 26, all’art. 20 promuove ed incentiva le Unioni 

Temporanee di Acquisto tra le Aziende ed Istituti del SSR; 

- Il Codice dei Contratti pubblici, D.L.gs del 6.04.2006, n.163, prevede che le stazioni appaltanti e gli 

Enti aggiudicatari possano acquisire lavori, servizi e forniture facendo ricorso a centrali di 

committenza,  anche associandosi o consorziandosi tra loro; 

- Il D.P.C.M. 30 giugno 2011 promuove l’istituzione, in ambito regionale, di una o più Stazioni uniche 

appaltanti; 

Visto lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione quale parte integrante; 

Ritenuto  che il medesimo atto convenzionale, ancorchè conforme alla vigente normativa, è 

necessario al fine di incrementare la produttività e migliorare la performance di entrambi gli Enti nei 

settori dell’amministrazione; 

Acquisito il parere favorevole del C.I.V. nella seduta del 14.09.2012, ai sensi dell’art.13 del 

Regolamento Organizzativo dell’Istituto; 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Amministrativo, Sanitario e Scientifico; 

D E L I B E R A  

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si  intendono integralmente riportati: 

- di approvare la proposta di accordo, tra la  l’Azienda Ospedaliero Universitaria Consorziale 

Policlinico di Bari e questo Istituto, per l’attivazione di  unioni funzionali per lo svolgimento delle 

attività istituzionali delle Aree e degli Uffici, al fine della ottimizzazione della produttività e della 

performance di entrambi gli Enti nei settori dell’amministrazione; 

- di  procedere, pertanto, alla sottoscrizione della  convenzione, di cui allo schema tipo allegato alla 

presente quale parte integrante, precisando che la stessa avrà la durata di anni 2 (due), a far tempo 

dalla data dell’ultima sottoscrizione ed è rinnovabile ovvero prorogabile, in forma scritta, salvo 

disdetta scritta di una delle parti da inviarsi sei mesi prima della scadenza;  

- di dare immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito Web 

dell’Istituto ed inviato al Collegio Sindacale; 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 



 Il Responsabile del Procedimento       Il Direttore Amministrativo 
    Legge 241/1990     f.to: Dr. Gianluca Capochiani 
Coll. Amm.vo Prof.le 

     f.to:  Sig.Carlo ROCCO 
 

  



Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE SANITARIO 
f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi 

 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO  
f.to:  Dott. Angelo Paradiso 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to: Dott. Gianluca Capochiani 
 
                       
 

 
 

 

 
 

 
Il segretario  

f.to:  Avv Teresa Cutrone 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio Quaranta 

 
 
 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°  _______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari, lì _____________________ 

 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
 
 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Oncologico 
 

Dal   03.10.2012   al   in corso 
 

 
Bari, li   03.10.2012 
 

Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 

 


